Evangeliū scđm Lucam

G **a** Non tangitis sarcinas/pénitentie: quam insungitis.
Rab. Hoc generaliter contra omnes magistros qui grandia docent/t minora faciunt. Similiter sacerdotes qui grāde pondus venientibus ad cōfessionem imponunt: et sic dum p̄gna peccati presentis fugit/p̄gna futuri cōtēnit. Si em̄ fascem super humeros adolescen-

G tis quē nō pot̄ batu-
lare posueris necesse
habet ut aut fascem
reijciat aut sub pon-
dere p̄stringatur. Sic
ille cui graue pond^r
imposueris /necesse
est aut p̄niteniam
reijciat aut suscipies
dum ferre nō potest

scandalizatus amplius peccet. Chrys. Si erramus modicā p̄nitenia imponentes: nōne melius est propter misericordiā dare rationē q̄d propter crudelitatem? Ubi paterfamilias largus est/ disp̄sator nō debet esse tenax. Si deus benignus: vt quid sacerdos est austerus? Tis apparare sancto: Circa tuam vitam esto austerus: circa aliorum benignus. Audiant te homines parua mandantem/t grauia faciente. Talis est sacerdos qui sibi indulget et alios grauat: quēadmodū malus de scriptor: tribut in cluitate/qui se relevat et onerat impotentes. Contra hos dicitur Deut. xxv. c. Non habebis in sacculo tuo diuersa p̄dera tē. Levit. xix. g. Statuera iusta tē. Pro uerb. xx. b. Pondus et pond^r tē. Job. xi. f. Soluite eum et si nite abire. b. **A**ge vobis qui edificat: ambitiose ornando et seruando: monumenta prophetarum. Hic arguuntur scribē et pharisei de vana gloria: quia omnia opera sua faciebant ob laudes hominū. Ponitur autem exemplum de uno opere qd̄ faciebant: in quo se magis culpabiles per cō sequēs ostendebant. Edificabāt em̄ sepulchra prophetarum quos patres eorum occiderūt. Et hoc quidē bonum erat/sed non bona intentione/nec in bono statu faciebant: qz̄ sola laude hominū hoc faciebant et in peccatis. Erant em̄ patrum suorum imitatores factis/lacet dicerent se non consentire patrib^r in nece prophetarum. Quod aperte falsum est: quia ipsi occiderunt dominū prophetarum. Unde Matth. xxii. d. Testimoniō estis vobis in ip̄sis: quia filii estis eorum qui occiderunt prophetas: et vos implete mensuram patrum vestrop. Nec solum apter illos scriptum est hoc: immo apter multos qui modo sunt. Ro. xv. a. Quęcunq̄ scripta sunt tē. Chrys. Si illis solis dixisset hęc/dicta fuissent et non scripta. Et infra. Patres iudeorum mortui sunt/ filii autem viuunt: mortuiq̄ sanctorum cultores/t viuorū persecutores. Ficte simulabant quidam se ob fauorem vulgi captandum/patrum suorum horre perfidiam/monumenta prophetarum qui ab eis occisi sunt magnifice ornando: sed ipso opere testificantur quantum paternę nequitig consentiant. Item Chrys. Quidam edificant martyria: qui violentiam faciūt alijs: sed non gaudent martyres quando illis pecunia honorātur pro quib^r pauperes plorant. Qualis est illa iustitia munere mortuos et expoliare viventes: Eccl. xxxii. d. Qui offert sacrificiū ex substātia pauperum quasi q̄ victimas filiū in conspectu patris. c. **D**adres autem vestri occiderunt illos. Chrys. Quę est iustitia sanctos colere et sanctitatem condemnare. Semper iudei fuerunt pr̄teritorum sanctorum cultores: p̄sentium cōtempiores: quia nō sustinētes increpationes prophetarum occidebant eos. Pr̄imus gradus pietatis est sanctitatem cōsere/deinde sanctos: qz̄ non sancti ante sanctitatem fuerunt: & sanctitas ante sanctos. d. **P**rofecto testificamini. Chrysostomus: qui estis filii homicidarum: eo q̄ consen titis operibus patrum vestrorū. Testificamini exemplo operum. Unde Hieronymus. Cōtra vos in ip̄sos testes estis. Operē enim vos esse imitatores patrum vestrorum testificamini: quorū facinora verbo detestamini. Matth. xxii. d. Si fuissimus tē. Chrys. Alter alterius culpam facile inteligit/suam difficile. Et. j. Exemplum de episcopis. Et. j. Ille

vere iustus et sapiens ē: qui sibi iudex esse potest. Mota ergo quia dupliciter testificabantur se esse imitatores patrum suorum: in malis scilicet: quia christum et apostolos persequabantur: sicut illi prophetas. Item quia hoc bonum qd̄ faciebant. s. ornando sepulchra nō bene faciebāt: qz̄ pro vana glo

ria. e. **Q**uoniam quidem ipsi eos occiderūt: Et nūc multi occidunt prophetas/non permit̄t. Dus. k. dēt et p̄sequunt ut inqrat sanguis oīm pp̄barū q̄ effusus ē a p̄stitutiōē mūdi a gnatiōē ista:

bus/ nolite videre. f. **A**nos autem edificatis eorū se pulchra: ambitiose ornando. Et i hoc estis accusatores paternorum facinorū. Sepulchrum dicitur quasi semi pulchru: et significat hypocritas: qui habent pulchritudinem exteriorē sed carē iterioī. Sepulchra ergo edificat: quicquid vult apparere bonus exteriorius/ cū sit malus interiorius. Dicit autem Chrys. q̄ sepulchra nō fiunt in ciuitate/sed in iheruo proprie: vbi ē locus eorum. Elsa. xxii. b. Cōtriti sunt in sion peccatores: possedit timor hypocritas. g. **M**ocepterea et sapientia dei dixit. lab eterno disponuit: vt ex tempore dixit p̄ me hominem: vel per euangelistam: Abiitam tē. Ut dixit: per prophetas. Unde Chrys. Quamuis his verbis non dicat prophetas: sensus tamē horum verborum inuenit. Unde Ezech. ii. a. Et mittam legatos ad gentes apostolices. Elsa. xvii. a. Ite angeli veloces ad gentem cōuillam. b. **A**bītam ad illos prophetas et apostolos. Idē ergo auctor veteris et noui testamenti. Bentitur ergo hereticus dogmaticans vetus esse datum a diabolo. h. **E**cclis occidēt: Ut iacobū: Acl. xii. a. k. **E**t persequēt: vt non recepti ab eis/ trāsferēt ad gētes: Acl. xii. g. Barth. x. c. Cum vos persecuti fuerint i vnā ciuitatem fugite in altā. Chrys. Herba diuina q̄uis rustica et incēposita/vtua sunt. Job. vi. g. Herba viua habes. Omnia autē verba secularia quāvis cōposita et ingeniosa/ mortua sunt: quonti i veriā habēt veritatem dei. Pro uerb. x. b. Vena vite os iusti. Et. j. Quotiens veritatē verborū gladio maligni verbi corumpunt: occidunt prophetas et apostolos: et sanguinem eorum verborū et veritatem effundunt: illi lapidant qui blasphemāt.

i. **E**t inquiratur sanguis omnium prophetarum qui effusus est a constitutione mundi a Generatio ne ista. Chrysostomus. Quid ergo allorum peccata vindicat deus in istis: Si soli passi sunt talia/ cum non soli peccaserint: sicut multis servis peccantibus castigatur unus p̄ suo peccato: et videretur p̄ omnibus flagellatus: quia pertulitus quod et alijs est promissum. Chrys. **A**t inquiratur. q. d. vos audistis de cain et de ceteris malis factam vindictam: et non estis per exempla eorum correcti: vnde graui p̄gna ferimini: et venient super vos exempla p̄torumque non timuistis. Tempore abel iusti/iudei nō fuerunt: mali autem fuerunt. Quantum ad homines: multe sunt generatio nes: quantum ad deum: due: bonorum vna: altera malorum. Bonis promisit deus per singulas generationes christum venturum/ p̄stredit autem nouissimis sanctis: ita per singulas generationes comminatus est malis: recididit autem ge nerationi nouissime. Nunquā talis gratia ab initio miseri osa est hominibus qualis in christo: aut talis interitus venturus per impios sicut super iudeos. Sicut p̄i cōmunicant meritis christi: ita impū et marie iñuidi demeritis diaboli. Diabolus autem p̄ omni peccato punitur qd̄ suggerēdo suum fecit: et inuidi similiter quib^r bona disiplinet et mala placent. Mota quia per hoc pronomen ista: non fit demonstratio ad generationem iudeorum: quia non omnes occisi sunt a iudeis: sed Glo. determinat generatione ista: id est malorum: Omnes em̄ mali/ vna generatio sunt: sicut dicit Beda.

g. **S**anguine abel

a A sanguine abel usq; ad sanguinem cacharie. Iste cacharias filius fuit iusta de sacerdotis et mortuo patre suo occisus est a iosa rege Isrl: qz corripiebat eum. **b** Qui perit i. occisus est. **c** Inter altare: holocaustum: d. Et edem. i. templu. Duo erat altaria in templo: Exo. xxx. a. Tunc in censi interiore: aliud hoc locauitorum exterius: Exo. xl. c. Inter quod templum / cachari as occisus est. Sed

33. b. cur iste specialiter nominatus est quasi supererit ultimus: cu tam multi post ipsum occisi fuerint a generatione illa ante christi nativitate et christo nato mox pueri occisi. Ideo isti duo specialiter positi sunt: qz alter fuit laic / alter sacerdos: vt per eos significantur duo genera martyrum: alij laici / alij diuinis observantes mācipati. **e** Ita dico vobis / requiret ab hac generatione. Reperiit in maiorem confirmationem. **f** Morali. Cain occidit abel. i. possesse diuitie luctu penitentie. Cain possessione: abel lucis interpres. **g**. v. d. Ue vobis diuitibz. **h**. Lugere enim necesse est / vel hic / vel in futuro. Boni modi lugent: sed ridebunt in futuro sine fine. Job. xv. d. Proletariorum malo modo ridet cum inuidio: sed lugebunt in futuro sine fine. Proverb. xlii. b. Extrema gaudia luctus occupantur. **i** Ite iosa occidit cachariam. i. abundantia temporalis. Zacherias / memor domini / vel memorias dominum. Gen. xl. d. Succeedebat prosperis prepositus pincernari oblitus est interpres sui. Job. xv. d. Terra ne operias sanguinem meum. **j** Ue vobis tc. Hic arguit sapientes de malo suo exemplo quo corrumpti altos: qz etiam error sapientum facile trahitur in exemplum. Sapientes autem duplicitate peccabat / et peccant adhuc. Primo qz prauis expositionibus aut obscuris lanuā intelligentie claudunt auditoribus: et ita nec ipsi intrant nec altos sinunt intrare in regnum celorum. Intelligentia scripturarum. Unde Matth. xxi. b. Ue vobis scribez et pharisei hypocrite qui clauditis regnum celorum ante homines tc. Secundo regnum celorum claudunt hominibus: si quos verbo edificant / exemplo scandalizant: et ita nec ipsi intrant nec altos intrare permittunt. Unde dicit: **k** Ue vobis legisperitis qui tulistis. g. i. abstulistis: **l** Clauem scientie i. humilitatem. Proverb. xii. a. Ubi humilitas: ibi et sapientia. Job. iii. b. Puteus altus est et in quo haurias tc. Heda. Clavis humilitatis christi: quā qui habet scripturas intelligit. Isa. xxv. f. Dabo clavem dominus dauid super humerū eius. **m** Non legispli / nec ipsi in lege ac prophetis intelligunt / nec alios intelligere volunt / nec ab alijs intelligi volunt. Unde sequitur: **n** Si si non introiustis / intelligendo. **o** Et eos qui introiabant prohibiuntur. Chrysostom. **p** Non dicit ve qui non aperitis / sed qui clauditis. Chrysostom. **q** Lex et prophetae christi aduentum manifeste predicabant: sed hanc lanuā intellectus prauis expositionibus claudebat. Chrysostom. **r** Clauiculari sunt sacerdotes. Et. i. Claves scripturarum verbū scientie quo aperitur sancta veritatis. Mora Matthei. xxi. ponit octo. ve. s. ponunt. vi. capitulo quattuor: hic autem ser. **s** Cum autem hec ad illos diceret ceperit pharisei et legisperiti grauiter infistere. i. sustinere. Tales enim graui ferunt correctiones. Eccl. xxi. b. Qui odit correctionem vestigium est peccator. **t** Et os eius op primere: qz dixerat veritatem. Adhuc qz diceret veritatem apte inueniret qui os eiō oppimeret. Multos enim habet aduersarios veritas / et paucos defensores. Isa. lix. c. Facta est in obliuione veritas / et qui recessit a malo p̄cedē patuit. **u** De multis insidianteis ei / et querentes capere aliquid ex ore eius vt accusarent eum. Matth. xxii. b. Abeutes

pharisei pharisei inierunt ut iesum capent in sermone: p turbis in iūcere in eū manū apte nō audebat tc. **Laf. XII.** **D** Altis autem turbis tc. Supra redarguit dñs scribas et phariseos de multis: In hoc autem capitulo instruit discipulos suos in multis. Dividit autem studiū capitulum in septem partes. In prima hora fugere byzocismus que maculat intentionem. In secunda hora fugere timorem humanum qz impedit veritatem p̄dicationem: ibi: Dico autem vobis amici. Interdia deborata avariciam et sollicitudinem temporalem: ibi: Ait autem illi dñs: In quartâ hora eos ad primum studiū sollicitudinem spissitatem: ibi: Sit libi vī precicti. In quinta hora discipulos ad tolerantiam passionis agens de aduentu ad iudicium et passionem sua: ibi: Ignem veni. In sexta arguit turbas: in quibus erat pharisei qui nec primi nec secundi aduentus dñi tempus attenderunt vel signa: cu ex prophetis certum indicium viri usq; ad uentus habere potuissent: ibi: Dicebat autem et ad turbas. In septima et ultima parte inuitat omnes ad concilium massimi illecebras et p̄stoladis secundum aduentum: ibi: Cum autem vallis cu aduersario tuo. **o** **l** Multis autem turbis circumstantibz: que ad dñm ventebat ex diversis causis: ut sepe dictū ē. **o** Ita ut sciuicem conculcarent. Omnes enim volebat eccl̄. p̄linquiores ei / vel tangere eum: qz ad tactū eius multi curabantur. Unde. s. vi. c. Omnis turba querebat eum tangere: qz virtus de illo exibat. **p** Levit diceret ad discipulos suos: Attende a fermento phariseorum qz ē hypocrisis. i. cauete ne sitis hypocritae sicut pharisei. Multiplicet etiam phariseorum superstitionem generali nomine appellat fermentum. i. corruptionem. Dicitur autem hypocrisis fermentum: qz minora opera facit majora videbit: et qz modica hypocrisis totam massam corrupit. j. Cor. v. b. Nescitis quia modicum fermentum tota massam corrumpit. Dicitur autem et fermentum peruersa doctrina scribarum que in suum saporem trahit: sicut dicit Hieronymus super Matth. xv. Et sic est duplex fermentum. s. peruersitas doctrinae: et simulatio vita: De quo. j. Cor. v. b. Expurgate vetus fermentum. Et. j. c. Epulemur nō i fermento malicie et nequitie. Fermentum malicie ē peruersitas doctrinae: quā facit cupiditas. Fermentum nequitie est simulatio vita: quā facit hypocrisis. Hoc duplicit fermentum tota ecclesia del hodie ē fermentata. Unde Osee. vii. b. Quieuit paululum civitas a commixione fermenti donec fermentaret totū. Hoc fermentum prohibetur Exo. xii. c. Septem diebus fermentum non inuenietur in domibz vestris: Qui comedet tc. Item Exo. xxi. c. Non imolabis super fermentum sanguinem hostis: id est perverse docens: et hypocrita non communicabit corpori et sanguini christi. Hoc duplex fermentum seruet per anaricium. Hiere. xx. c. Factus est sermo dñi in corde meo quasi ignis estuans. Item alit: id est temporalibus replet. j. xv. c. Filius prodigus tc. Item saporem alienum dat pastē: ita hypocrisis et peruersa doctrina. Proverb. ix. d. Aque furtive dulciores sunt: et panis absconditus suauior. Item fermentum accrescere facit dentes comedentium: sic et ista. Eccl. xviii. a. Patres comedenter vū acerbā: et dentes filiorū obstupescunt. Item acryma partes habet consertas fermentum separatas: sic ista concordiam destruunt. Mich. iij. b. Si qz non dederit in ore eorum quispiam: sanctificant tc. Item fermentum penetrat: sic et ista. Eccl. xxii. d. Penetrabo omnes partes inferiores terre. Item fermentum duplicitis est substantię: sic ista duplicitatis. Eccl. ii. c. Ue dupliciti corde et labiis tc. Item inflatiū est: sic ista. j. Cor. viii. a. Scientia istat.